BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6810/TCHQ-GSQL
V/v: Hoàn trả phế liệu sau khi gia công
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2009

Kính gửi: Công ty TNHH Điện tử TOWADA VIỆT NAM (TEV)
(KCN Phúc Điền, huyện Cẩm Giang, tỉnh Hải Dương)

Trả lời công văn số 201009 ngày 20/10/2009 của Công ty về hoàn trả phế liệu sau khi gia công, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ tiết e.3, điểm e, khoản 3, Điều 45 Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính thì:"Hàng hóa gia công giữa các doanh nghiệp chế xuất với nhau thì doanh nghiệp chế xuất nhận gia công làm thủ tục hải quan theo quy định đối với hàng gia công cho thương nhân nước ngoài". Do Công ty TNHH Điện tử TOWADA VIỆT NAM (TEV) và Công ty TNHH Sumitomo Bakelite Việt Nam (SBV) đều là doanh nghiệp chế xuất, vì vậy TEV làm thủ tục hải quan theo quy định đối với hàng gia công với thương nhân nước ngoài tại Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 của Bộ Tài chính.

Thủ tục hải quan xử lý nguyên liệu, vật tư dư thừa, phế liệu, phế phẩm, phế thải thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 6, khoản XII, mục II Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 dẫn trên. Theo đó, Công ty TNHH Điện tử TOWADA VIỆT NAM (TEV) làm thủ tục xuất trả lại phế  liệu cho Công ty TNHH Sumitomo Bakelite Việt Nam (SBV).

Đề nghị Công ty nghiên cứu kỹ các văn bản trên để thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường